
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715 Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 534/2018- SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº  2018/444377 de  02.10.2018,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 02/10/2018, as férias da servidora 
NATARIA PINHO SIVA TEIXEIRA, Coordenador, matrícula nº 
10880/1, concedidas através da Portaria nº 383/2018-SCCG 
de 13/08/2018, publicada no DOE nº 33.680 de 16/08/2018, 
referente ao período aquisitivo 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Outubro 
de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 369968
PORTARIA N° 532 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/443678, de 02/10/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente ao 
triênio 2015/2018 a servidora VANESSA CONDURÚ CRUZ DA 
SILVA, Id. Funcional nº 5923165/4, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico II, pertencente ao quadro de servidores 
comissionados desta Casa Civil da Governadoria do Estado, 
atuando na SEEGEST, para usufruir no período de 15/10/2018 
a 13/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Outubro 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 369962

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 533/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/439055, de 27 de setembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o 
município de MÃE DO RIO, AURORA DO PARÁ E DOM ELISEU /PA, 
período de 02/10 a 0/10/2018.

Servidor Objetivo
 JESUS NAZARENO PINTO DE ALMEIDA, matrícula 
funcional nº 13277/1, cargo motorista, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao Secretário Extraordinário 
de Integração de Políticas Sociais.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de outubro de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 369954

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 610/2018 – PGE. G.          Belém (PA), 04 de 
outubro de 2018.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Wilson Gomes Maciel, Auxiliar Técnico 
de Procuradoria, matrícula nº 3153860/1 para acompanhar e 
fi scalizar a contratação abaixo discriminada:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2018 – PGE e IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Alessandra 
Maria Mendonça de Oliveira, Técnica em Gestão Pública, 
matrícula nº 54183008/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 369895

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 024/2018-PGE, publicada no 
D.O.E nº 33.711, de 01/10/2018
Onde se lê: Data da Assinatura: 28/09/2018
Leia-se: Data da Assinatura: 28/09/2018 – Fiscal do Contrato: 
Lilian Mendes Haber.

Protocolo: 369790

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 604/2018 – PGE.G., 04 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, com objetivo de fazer carga de autos judiciais e obter 
certidão de intimação, dentre outras providências, referente ao 
processo administrativo nº 201800011222, no dia 08.10.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 369573
Portaria nº 609/2018 – PGE.G., 04 de outubro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, 
identidade funcional 5892912/3 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, 
Motorista, identidade funcional 55589380/1, em especial para 
remessa de processos que saíram publicações na Justiça Federal, 
no dia 05.10.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 369988

Portaria nº 608/2018 – PGE.G., 04 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e 
½ diária aos servidores Erotides Martins Reis Neto, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5930949/1 e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, com o objetivo de participar 
de audiência judicial dentre outras providências referente 
ao processo administrativo nº 201700020448, nos dias 09 e 
10.10.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 369983

.

.Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Uso nº 
001/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Termo de Cessão de Uso nº 001/2016.
Vigência: 02/10/2018 a 01/10/2019.
Data da Assinatura: 02/10/2018
Cedente: Instituto de Terras do Pará – ITERPA
CNPJ/MF nº 05.089.495/0001-90
Endereço: Rua Farias de Brito, nº 56, Bairro São Brás, CEP: 
66.090-270, Belém/PA
Representante do Cedente: Max André Brandão da Costa, 
Presidente
Cessionário: Procuradoria-Geral do Estado do Pará
CNPJ/MF nº 34.921.759/0001-29
Endereço: Rua dos Tamoios nº. 1671, Bairro Batista Campos, 
CEP: 66.025-540, Belém/PA
Representante do Cessionário: Ophir Filgueiras Cavalcante 
Junior, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 369674

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°085/2015 – FUNDAÇÃO PROPAZ

N° DO CONTRATO: 085/2015
N° DO TERMO ADITIVO:3°
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2015/324296
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade alterar a Cláusula 
Quinta– Do valor e Cláusula Sétima - da Vigência Artigo 65, II, § 
1°, da Lei Federal 8.666/93.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, art. 57 § 1°, 
incisos III, 58, inciso I e 65, inciso II, alínea “a”  e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 29/08/2018 á 28/08/2019.
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA-CIEE
ENDEREÇO: Inscrita no CNPJ/MF sob o nº.61.600.839/0001-55, 
empresa com sede à Rua Tapanã, 540, Itaim Bibi, São Paulo-SP, 
CEP nº 04.533-001 e com unidade de Operação em Belém-PA, 
sito à Rua dos Mundurucus, 2710, Cremação, inscrita no CNPJ/
MF nº61.600.339/0001-84
DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Monica Altman Ferreira Lima
Monica Altman Ferreira Lima
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 369836

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 393 /2018 – DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,


